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Anotace

Bakalářská práce se zabývá posouzením odtokových poměrů Bezdrevského potoka

v Netolicích. Součástí práce je popis zájmového území a shrnutí historických

povodní na území Čech. Další část práce je věnována hydraulice otevřených koryt a

matematickému modelování proudění vody. Výpočet odtokových poměrů je

proveden za pomoci dvojrozměrného modelu proudění v programu HEC-RAS.
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This bachelor thesis is an evaluation of the runoff conditions of Bezdrevský potok in
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channel hydraulics and mathematical modelling of water flow. The computation of

runoff conditions is carried out using two-dimensional model in the software HEC-

RAS.
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1. ÚVOD

Přestože v posledních pár letech nedošlo na území Čech k velkým povodním, je stále

nutné mít na paměti existenci těchto přírodních katastrof. Nejefektivnější formou

ochrany před povodněmi jsou preventivní protipovodňová opatření. Pro dokonalejší

návrh těchto preventivních opatření, ale i k posouzení stávající míry ochrany před

povodněmi, vznikají studie odtokových poměrů.

Tato bakalářská práce se věnuje odtokovým poměrům Bezdrevského potoka

v Netolicích. Cílem práce je posoudit stávající míru protipovodňové ochrany.

Na základě posouzení je zpracován koncepční návrh možnosti zvýšení

protipovodňové ochrany. Studie odtokových poměrů je provedena za pomoci 2D

matematického modelu proudění s volnou hladinou HEC-RAS.

V práci je představen Bezdrevský potok včetně jeho povodí. Zmíněny jsou

významné historické i novodobé povodňové události na území Čech. Část práce

popisuje problematiku hydrauliky otevřených koryt, zejména řešení ustáleného

a neustáleného nerovnoměrného proudění. Praktická část se skládá z vytvoření

výpočetního modelu, analýzy průběhu výpočtu a následné interpretace výsledků.

Na základě výsledků je zpracováno koncepční řešení protipovodňové ochrany.

Studie se zvláště zabývá zájmovým objektem na ř. km 26,232. Tím je zeď oddělující

koryto vodního toku od přilehlé zahrady. Zbouráním zdi a jejím posunutím by došlo

k zvětšení průtočného profilu. Součástí práce je porovnání současného stavu

a zamýšlené úpravy včetně hydraulického posouzení. Porovnání je možné na základě

výpočtu 2D modelů pro průtoky s dobou opakování 5, 20 a 100 let.
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2. POPIS ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Tato kapitola představuje zájmového území. Popisuje tok Bezdrevského potoka

a jeho okolí. Dále je věnována pozornost podnebí a hydrologickým poměrům.

Zmíněny jsou též geologické, hydrogeologické a pedologické poměry v povodí

potoka.

2.1 Bezdrevský potok

Název toku: Bezdrevský potok

Identifikátor vodního toku: 116380000100 [1]

Číslo hydrologického pořadí toku: 1-06-03-0490-2-00 [1]

Kraj: Jihočeský

Okres: České Budějovice, Prachatice

Správce vodního toku: Povodí Vltavy, s.p.

Povodí Bezdrevského potoka je součástí povodí Vltavy, které náleží hydrologicky

k povodí Labe. Potok je levostranným přítokem řeky Vltavy, do které se vlévá

na jejím říčním kilometru 230,95. Celková délka toku je 43,13 km, plocha povodí

měří 280,42 km². Délka údolí je 37,9 km s lesnatostí povodí 20 %. Nejvyšší místa

v povodí dosahují výšky kolem 800 m n. m., nejnižší místo (ústí do řeky Vltavy) je

ve výšce 371 m n. m.
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 Obrázek 1 - Trasa Bezdrevského potoka

Potok pramení nedaleko města Prachatice, severovýchodně od obce Smědeč

v nadmořské výšce 671,55 m n. m. Protéká skrz obec Třešňový Újezdec a mezi

loukami teče severně k městysu Lhenice. Dále teče mezi vesnickými usedlostmi

a pokračuje k městu Netolice. Za Netolicemi se potok ubírá východním směrem.

Protéká dalšími obcemi, jmenovitě: Podeřiště, Lékařova Lhota a Sedlec. U vesnice

Zbudov mění tok směr a dále pokračuje jihovýchodním směrem k městu Zliv. Do

Vltavy se vlévá mezi vesnicemi Bavorovice a Opatovice.

Bezdrevský potok napájí celou řadu rybníků. Na horním toku je to bočně napájený

Brychovský rybník. U města Netolice rybník Mnich, dále pak rybníky: Hlavatecký,

Dvorský, Mlýnský a Zlivský. Největším rybníkem na toku je rybník Bezdrev, mezi

městy Zliv a Hluboká nad Vltavou.

Hlavní přítoky Bezdrevského potoka jsou potoky Třebánka, Melhutka, Mlýnský,

Mydlovarský, a Olešník. Zde je nutné zmínit, že na většině potoků jsou postaveny

rybníky nebo rybniční soustavy. Přítoky do Bezdrevského potoka jsou tedy

ovlivněny manipulací na těchto vodních dílech. Po celé délce vodního toku se do

potoka vlévá velké množství bezejmenných přítoků.

Na obrázku níže (Obrázek 2) je přehledně znázorněn podélný profil Bezdrevského

potoka. Modrou čarou je zobrazena hladina povodňového průtoku Q100. Červeně je

vyznačen zájmový úsek toku pro tuto studii.
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Z podélného profilu můžeme rozdělit tok na dva větší úseky. Od pramene až k městu

Netolice (rybník Mnich, ř. km 26,650), má tok průměrný sklon 8,6 ‰. Od Netolic po

ústí do Vltavy je sklon 1,77 ‰. Absolutní výškový rozdíl pramene a ústí potoka je

270 metrů, tomu odpovídá průměrný podélný sklon 5,9 ‰.

Obrázek 2 – Přehledný podélný profil Bezdrevského potoka

2.2 Podnebí a hydrologické poměry

Z klimatického hlediska se nachází Česká republika v mírné podnebné oblasti

s kontinentálními vlivy. To znamená, že zde dochází k pravidelnému střídání čtyř

ročních období, ostatně jako v celé střední Evropě. Převládají zde západní větry,

na většině území napadne za rok 500–700 mm srážek. Právě klimatické podmínky

zásadně utvářejí vodní režim krajiny. [2]

Průměrný roční úhrn srážek v povodí Bezdrevského potoka je 611 mm, odtokový

součinitel je 0,20 a specifický odtok z povodí je 3,82 l/s.km2. Povodí potoka náleží

z hlediska spadlých srážek k republikovému průměru. [3]
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 Obrázek 3 – Mapa průměrného ročního úhrnu srážek 1981-2010 [2]

Dlouhodobé pozorování v Netolicích potvrzuje věty z úvodu podkapitoly. Průměrné

teploty a úhrny srážek jsou vyobrazeny na grafu dole (Obrázek 4). Data pro sestavení

grafu byla sbírána po 30 let. Mezi nejdeštivější měsíce v roce patří červen, červenec

a srpen. V těchto měsících proto nejčastěji dochází k povodňovým situacím. [4]

Obrázek 4 – Průměrné roční teploty a úhrn srážek v Netolicích [4]

Větrná růžice (Obrázek 5) ukazuje, že nejčastěji vítr fouká přímo ze západu,

popřípadě z jihozápadu. Průměrná rychlost větru v 10 metrech nad zemí je 2,75 m/s,

to odpovídá 10 km/h. [4]
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Obrázek 5 – Větrná růžice pro Netolice [4]

Bezdrevský potok je možné zařadit mezi vodní toky dešťovo-sněhového typu.

Hydrologické poměry celého povodí se vyvíjejí v závislosti na hlavních činitelích

utvářejících vodní poměry, tj. na srážkách, geo-morfologii, geologické skladbě

a půdním krytu. Tyto poměry jsou popsány níže.

Na toku Bezdrevského potoka se nachází dvě limnigrafické stanice. Stanice Netolice

(provozuje Povodí Vltavy) slouží povodňové službě. Další stanice Lékařova Lhota

(provozuje ČHMÚ), slouží pro režimová měření a podle ní jsou vyhodnocována

a odvozována hydrologická data. Stanice Lékařova Lhota je podstatně starší než

stanice Netolice, ale vzhledem k jejímu obtékání za větších povodní není

reprezentativní pro vyhodnocování povodňových průtoků.

Stanice Netolice je situována na levém břehu před silničním mostem, na ř. km.

26,220. Hlásný profil č.95a byl postaven v letech 2007 a 2008. Řadí se do kategorie

B – doplňkové hlásné profily. Tyto profily na vodních tocích jsou nezbytné k řízení

opatření pro ochranu před povodněmi na regionální úrovni. Přístrojově je vybaven


[…]


zájmového objektu a ke koncepčnímu návrhu protipovodňové ochrany.

8.3 Posouzení zájmového objektu

Plán úpravy na ř. km 26,232 je posunutí zájmového objektu (zdi) a zkapacitnění

průtočného profilu v tomto místě. Ze srovnání výsledků modelů vyplývá, že tato

úprava nemá významný pozitivní vliv na průchody povodňových průtoků. Srovnání

proběhlo v aplikaci RAS Mapper.

Na obrázcích (Obrázek 20, Obrázek 21) jsou zobrazeny rychlosti za povodňového

průtoku Q20. Při tomto průtoku je patrný pozitivní vliv úpravy na průběh rychlostí.

Obrázek 20 dokumentuje stávající stav. Za zdí dochází k náhlé změně směru proudu

v korytě. Proud dosahuje maximální rychlosti 2,7 m/s. Obrázek 21 ukazuje vliv

úpravy, maximální rychlost je snížena na hodnotu 2,2 m/s.

Z hlediska rozlivů nebo průběhu hladin nedochází k pozitivnímu efektu. Povodňové

průtoky Q20 a Q100 (56 m3/s, resp. 95 m3/s) jsou příliš velké, že dílčí úprava nemůže

sama zajistit požadovanou míru protipovodňové ochrany.
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 Obrázek 20 – Zájmový objekt-stávající stav, průtok Q20

Obrázek 21 – Zájmový objekt-plánovaná úprava, průtok Q20

8.4 Koncepční návrh zvýšení protipovodňové ochrany

Na základě výše uvedených výpočtů a posouzení zájmového objektu je zpracován

koncepční návrh protipovodňové ochrany pro průtok Q5 (32 m3/s). Všechna vhodná

nestavební opatření zvýšení protipovodňové ochrany byla zmíněna v oddíle 8.1. Zde

jsou popsána technická stavební opatření na březích vodního toku, která zajistí

převedení povodně Q5. Všechna stavební opatření jsou přehledně uvedena v tabulce

(Tabulka 12). Stavební opatření byla navržena 15 cm nad hladinou Q5.

46

Opatření jsou navrhnutá v místech, kde při rozlivu dochází nebo může dojít

k ohrožení stavebních objektů. Neškodný je rozliv na levém břehu od ř.km 26,185 po

ř.km 26,050. Na pravém břehu od ř. km 25,673 po 25,319.

Tabulka 12 – Navržená stavební opatření

Umístění

úpravy
Staničení [ř. km] Typ úpravy

Výška začátku

úpravy [m n. m.]

Výška konce

úpravy [m n. m.]

LB 26,505 - 26,486 úprava terénu 420,04 420,04

PB 26,500 - 26,367 úprava terénu 420,13 419,08

LB 26,461 - 26,367 úprava terénu 419,62 419,00

PB 26,325 - 26,259 úprava terénu 418,57 418,47

LB 26,071 - 25,850 zídka 417,70 416,96

LB 25,753 - 25,716 úprava terénu 416,43 416,32

LB 25,565 - 25,069 zídka 415,39 414,75

LB 25,069 - 25,028 úprava terénu 414,75 414,68

PB 25,319 - 25,233 úprava terénu 414,47 414,95

PB 25,233 - 25,102 zídka 414,95 414,79

Většina navržených stavebních opatření je malého charakteru. Všechna opatření jsou

navržena na březích vodního toku, bez nutnosti složitě zasahovat přímo do koryta.

Mezi větší opatření patří zídka na pravém břehu (ř. km 25,233-25,102) a zídky

na levém břehu (ř. km 26,131-25,850; 25,565-25,069). Ty jsou navrženy jako součást

úpravy terénu. Vyvýšením terénu a následném vybudováním zídky je zajištěn

bezpečný průchod povodně. Přehledně jsou úpravy vykresleny v Příloze A2 –

Podélný profil.
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9. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo posouzení odtokových poměrů Bezdrevského potoka

v Netolicích. Na základě výpočtů 2D matematických modelů proběhlo posouzení

stávající míry protipovodňové ochrany. Bezpečně je skrz město převeden průtok Q1.

Stávající míra ochrany je, dle provedených výpočtů, nedostatečná. Proto bylo

zpracováno koncepční řešení protipovodňové ochrany na průtok Q5 (32 m3/s).

Ke zpracování studie byl použit software HEC-RAS, ve verzi 5.0.6. Výpočet obou

modelů proběhl za použití difuzní vlny i kompletních pohybových rovnic. Obě

výpočetní metody byly porovnány, a dále pro zpracování studie i návrh koncepčního

řešení byly použity přesnější výsledky z výpočtu kompletních pohybových rovnic.

Zájmový objekt na ř. km 26,232 byl posouzen v kapitole 8. Zamýšlená úprava nemá

žádný velký pozitivní dopad na průchod povodňových průtoků. Popsané snížení

rychlostí v dílčím úseku vodního toku není dostačující z hlediska ochrany před

povodněmi.

Ve studii není uvažováno s možným ovlivněním průběhu povodně vodním tokem

Třebánka. Za předpokladu povodní způsobených zvýšeným srážkovým úhrnem je

možné předjímat, že tento potok bude ovlivňovat průběhy hladin, především

na severovýchodě obce. Kritickým místem se jeví silniční most na ř. km 24,990, kde

dochází k soutoku obou potoků. Stejně tak není ověřeno výpočtem, že navržené

koncepční řešení nezhorší povodňovou situaci dále po toku. Vzhledem k možnostem

rozlivu (louky, pole) za zájmovým úsekem studie je však tato skutečnost málo

pravděpodobná.

Součástí koncepčního řešení protipovodňové ochrany jsou výkresy uvedené v příloze

této práce. Jedná se o výkresy situace, podélného profilu a vzorových příčných řezů.

Dále jsou v příloze uvedeny mapy rychlostí a hloubek pro průtoky Q5 a Q100.
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