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Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: výborně (A)

Komentář:
Předmětem bakalářské práce bylo vypracování studie odtokových poměrů Bezdrevského

potoka pomocí 2D matematického modelu, stanovení stávající míry ochrany a koncepční

návrh zvýšení protipovodňové ochrany.

Definované cíle a zadání bakalářské práce byly splněny a nad rámec byly zpracovány veškeré

výpočty za použití různých výpočetních rovnic, tj. difuzní vlny a plných pohybových rovnic.

Dvojice výsledků byla následně mezi sebou zhodnocena a byl doporučen jeden z přístupů.

Dále byla posouzena lokální úprava, odsunutí zídky směrem do inundačního území, a

vyhodnocena její výhodnost.

Pro splnění požadavků práce musel student prostudovat řadu podkladů a přístupů a porozumět

prostředí matematického modelu HEC-RAS i prostředí QGIS použitého pro prezentaci

mapových výsledků.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: výborně (A)

Komentář:

Členění práce je logické a student v úvodních etapách podrobně popisuje řešené území,

hydrologické poměry, historické povodňově události, teorii hydrauliky otevřených koryt a

popis tvorby matematického modelu. Na takto pečlivě zpracovaný úvod do celé problematiky

navazují výsledky a koncepční návrh protipovodňové ochrany.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:
Výsledky jsou zpracovány v textové a grafické formě. Chybí tabelární podoba výsledků v

podobě psaného podélného profilu, příp. lze tento výstup u 2D modelů nahradit mapou hladin.

V mapových přílohách a vykreslených příčných profilech není uvedeno, zda se jedná o

výsledky pro stávající či návrhový stav a zároveň zda se jedná o výpočet pomocí difuzní vlny

či plných pohybových rovnic.

V úvodu bakalářské práce jsou zmíněny historické povodně včetně jejich fotodokumentace v

zájmové lokalitě. Zároveň je popsán odpor proudění hodnotami drsnostního součinitele dle

Manninga od minimální po maximální. Drsnostní součinitelé mají významný vliv na výsledky

z matematických modelů a pro snížení nejistoty volby součinitele se prování kalibrace modelů

právě na základě historických povodňových událostí. V práci není uvedeno, zda v zájmové

lokalitě jsou k dispozici kalibrační podklady a zda proběhla kalibrace.

Dolní okrajová podmínka byla zvolena formou vytvoření rovnoměrného ustáleného proudění

při sklonu čáry energie 0.01. Pod spodním okrajem modelu se nachází průtočný rybník

Mnich, který může mít vliv na proudění v zájmovém území. Doporučoval bych prodloužení

modelu pod rybniční hráz, příp. využití dolní okrajové podmínky z předešlých výpočtů např.
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v rámci studií odtokových poměrů nebo tvorby map povodňového nebezpečí a povodňových

rizik, pokud v zájmové lokalitě existují.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: dobře (C)

Komentář:
Výsledky jsou popsány, analyzovány a vyhodnoceny zejména v textové zprávě. Vzhledem k

výpočtům pomocí 2D matematického modelu, je možnost prezentace mapových výsledků a

analýz značná, ale bohužel v bakalářské práci není více využita.

Srovnání výpočetních metod bylo provedeno na základě rozlivů a rychlostí. Doporučuji

zároveň provádět i posouzení na základě hladin, resp. hloubek, které jsou také důležité pro

stanovení povodňového ohrožení.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: výborně (A)

Komentář:
Ke zpracování bakalářské práce musel student vycházet z řady podkladů, vstupních dat a

manuálů k softwarům, na které je pečlivě v celé práci odkazováno.

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:

Bakalářské práce je sepsána srozumitelně a bez pravopisných chyb.

U obrázků ve zprávě č. 20 a 21 není jasně napsáno o jaký výstup se jedná (mapa rychlostí),

chybí legenda a ve zvolené barevné škále výsledky splývají. Zároveň bych doporučil

nepoužívat DMT místo pokladní mapy při prezentaci výsledků. Takové mapy jsou pro ostatní

kromě zpracovatele slepé mapy.

Celá bakalářská práce je psaná v českém jazyce a bylo by vhodné tomu přizpůsobit severku,

která je použita s anglickým označením.

V rámci výpočtů byl počítám stávající stav a návrhový stav, spočívající v oddálení zídky. V

grafických přílohách není nikde uvedeno, jestli prezentované výsledky jsou pro stávající či

návrhový stav.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář:
V závěru práce jsou zopakovány srozumitelně všechny důležité informace, výsledky a

doporučení.

Za zpracováním bakalářské práce se skrývá značné úsilí v porozumění problematiky a tvorba

matematického modelu, které student projevil. Proto celkově hodnotím bakalářskou práci jako

povedenou a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře (B).

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

1) V práci je uváděno, že byl výpočet proveden pomocí difuzní vlny a plnými pohybovými

rovnicemi. Jaký je mezi těmito rovnicemi rozdíl?

2) Z jakého důvodu bylo stanoveno bezpečnostní převýšení opatření nad návrhovou hladinu

průtoku Q5 o 15 cm?

3) Bylo by možné zvýšení míry ochrany na vyšší průtok?
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4) Dokázal byste popsat, pokud máte zkušenosti s nějakými dalšími matematickými modely,

jaký je rozdíl přístupu 2D modelu HEC-RAS oproti ostatním SW?

Celkové hodnocení bakalářské práce*:
Práci doporučuji k obhajobě: ANO
Návrh hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Praze dne 23.6.2019

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.